Teljes bizalommal néziünk az elfogulatlan közvélemény ítélete elé. Olyan munkáról van szó, melyet a bécsi aulikus hatóságok tisztán adminisztratív célokhoz készítettek el. Nem lehet őket meggyanúsítani semmiféle magyarosító tendenciával. Olyan korban készült ez a munkálat, melyben nemzetiségi kérdés nem volt. A Lexiconból levonható tanulságok bizonyítják, hogy a magyarság politikai hatalmát a multban a Magyarország területén lakó nemzetiségeknél másra nem használta fel, mint hogy a nyugati kultúrát terjesztette. Ez a feladata a jelenben is és a jövőben is ez a világ-történeti hivatás vár reá.

Budapest, 1920. évben.

persitionem illorum secundum linguas gentilicias, numeros item parochorum variarum religionum et ludimagistrorum. Errores in numeris tabellarum observatas immutatas edidimus; inveniebantur videlicet verbi Divini ministri Augustanae confessionis instar 178, rectius 179, ludimagistri vero instar 4315, rectius 4415; particulae scilicet tot numerant. Descriptio secundum idiomata locorum instar 8742 rectius 8926 numerat; quod, reliquum, dispergitur inter comitatus singulos. Etenim in plerisque comitatibus plures loci sunt, spectando quoad linguas, descripti, quam quem numerum ipsi loci efficiunt. Bilingues et polyglotti loci in plures etiam columnas iterato connumerati esse videntur.

Graviter est declarandum, ex descriptionibus locorum secundum idiomata et religiones non posse concludere, eius aevi incolas secundum religionem et nationem pari ratione fuisse distributas; nam locos singulos, ut nunc, et tunc incolae mox maioris mox minoris numeri incoluerunt et loci in platea quae „Alföld“ dicitur Hungaris inhabitati iam illo tempore multo celebriores erant, quam loci, quos Rutheni vel Slovachi in superioribus regni regionibus pro sedibus habent. Non est porro obliviscendum, hac ex conscriptione deesse non solum Transylvaniam totam, sed ea quoque quae „Partium“ dicuntur (id est: comitatus Krasznensis, Szolnok Mediocoris et Zarandiensis, necnon districtus Kőváriensis), territoriumque tunc „Banatus Temessiensis“ dictum, illo tempore sub gubernatione militari administratum. Quod et locorum Valachicorum pro rata parte vilem numerum explanat.

Nec volumine in hoc numeri locorum inter linguas singulas divisorum sunt magni momenti. Sed id potius ponderandum est: hac in basi fines linguarum accurate possumus constituere, et, si fines idiomatum, quae ante 150 annos adfuerunt, cum hodiernis conferimus, elucescit — omissis minoribus vilibus declinationibus — fines linguarum nunc quoquo eundem cursum habere, quem et ante 150 annos.